Cette cession fut approuvée et confirmée par Lettres patentes de Charles V Dauphin, Régent le Royaume, du mois d'août 1358, avec addition de la Terre de Septème en supplément ; ces Lettres contiennent une clause ampliative de la cession de la Terre de Roybon, par laquelle le Dauphin déclare expressément qu'en confirmant cette cession, et cédant de nouveau en tant que besoin à Hugues et Aymond de Genève cette Terre avec toutes ses appartenances et dépendances, il s'oblige de la réparer et rétablir à ses frais au meilleur état qu'elle eût pu être depuis le règne du Dauphin Jean ; et à cet effet, casse et annule les obligations et donations ou transports qui auraient pu être faits d'aucuns des droits de cette Terre ou partie d'iceux, par ledit Dauphin Jean ou ses successeurs, pour quelque cause et sous

quelques conditions, prétexte ou forme, et à quelques personnes que ce fût ; lesquelles donations et obligations il transporte sur autres partie du Domaine delphinal : *Ampliando sub hac forma, videlicet quod prædicta castra.....de Villa-Nova Roybonis.....ad utilitatem et commodum dictorum patris et filii et suorum, sumptibus nostris propriis reponantur, reducantur et restituantur ad æquivalentem statum et valorem, vel ad meliorem quàm fuerint à tempore Dalphini Johannis, citra donationibus et obligationibus sen transportatis de dictis castris, vel de ipsorum aliquo, sive de eorum juribus, redditibus et pertinentiis, furnis, molendinis aut gabellis, vel aliis reddibentiis, quoquomodo cenfeantur, et cujuscumque conditionis existant, super dictis castris et eorum pertinentiis, per dictum Dalphinum Johannem, seu per suos successores, qualitercumque et sub quacumque causa, et cuicumque personæ factis et impositis ; annullatis et cessantibus quibuscumque, quas et quæ nos annullamus et nulla esse, ac in alium locum dicti Dalphinatûs personis quibus factæ seu facta sunt, si quæ fuerint, recompensaris voluimus et mandvimus.*

Le Dauphin Jean prit possession du Dauphiné le 18 avril 1307; toutes les donations et aliénations des droits de la Terre de Roybon faites depuis cette époque, se trouvèrent donc révoquées par les Lettres patentes de 1358; et par conséquent les assignats faits aux Carmes de Beauvoir par le Dauphin Humbert II, dans la charte de leur fondation du 27 juin 1343, se trouvèrent compris dans la révocation ; et ils durent, à la forme de ces Lettres, être transportés sur une autre partie du Domaine delphinal.

On ignore si ce nouvel assignat fut fait, mais ce qui paraît certain, c'est qu'Hugues de Genève, en exécution des Lettres patentes de 1358, entra en possession et jouissance de l'universalité des droits de cette Terre, même des tâches des bleds froment et seigle abandonnées aux Carmes par l'Arrêt de la Chambre des Comptes de 1352. On ne saurait en douter d'après la transaction passée le 17 février 1372, entre Béatrix de Genève Dame de Roybon, et les Habitants de cette Terre, à l'occasion de la reconstruction des murs de clôture du Bourg de Roybon. Il y est dit que la Communauté s'était obligée envers Hugues de Genève, par acte reçu Guillaume Jacquier Notaire, à réparer les murs et clôtures du Bourg à leurs propres frais, au moyen de l'abandon qu'il leur avait fait de deux cents setiers de bled qui lui étaient dus par Aymard de Coser et Guillermet Barbeiffin, et de la remise qu'il leur avait accordée pour un certain temps, de toutes les tâches de toute espèce de bleds qui lui étaient dues dans le Mandement : *Pro qua quidem clausura perficienda præsaus Dominus Hugo dictæ niversitati..... solvisset, quittasser, dedisset et remisisset, ac in solutum tradidisset, et ulterius magis, in auxilium dictæ élaufuræ per dictam universitatem ut suprâ faciendæ, videlicet ad certum tempus, omnes taschias bladorum quorumcumque in dicto loco et ejus prædicto Mandamento provenientium.* Par le traité de 1372, Béatrix prorogea un délai de deux ans pour la perfection de cette clôture.